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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время по прежнему актуальной остаётся

проблема полноценного, сбалансированного на современном уровне знаний

кормления жвачных животных, где ведущая роль принадлежит белку, дефицит

которого приводит к нарушению белкового и минерального обмена, в результате

чего снижается резистентность организма, уменьшается продуктивность молод-

няка и взрослых животных. В решении этих задач существенная роль отводится

науке, которая призвана открывать наиболее эффективные пути производства и

рационального применения новых кормовых добавок (Анисова Н.И. Белково-

витаминная добавка в стартерных комбикормах для телят // Зоотехния. – 2000. –

№9. – С.12-14; Гридин В. Белково-витаминно-минеральные добавки в рационах

сухостойных коров // Молочное и мясное скотоводство. – 2001. – №1. – С. 11-12).

Целым рядом исследований по рубцовому пищеварению доказано, что в

преджелудках жвачных осуществляется синтез всех жизненно необходимых ами-

нокислот. Однако, считается, что микробный белок дефицитен по метионину и

лизину. Это предположение также убеждает в необходимости применения кор-

мов, сбалансированным по всем незаменимым аминокислотам.

Неполноценность протеинового питания животных вызывает торможение

восстановительных процессов в клетках и тканях, снижение их защитных функ-

ций, что приводит к возникновению инфекций желудочно-кишечного тракта и ор-

ганов дыхания.

Косвенным показателем обеспеченности скота полноценным протеином

служит уровень свободных аминокислот в плазме крови. Недостаток в рационе

какой-либо незаменимой аминокислоты снижает синтез белков в организме, а в

плазме крови возрастает общее количество свободных аминокислот.

Степень разработанности темы.

Значение кормового протеина определяется тем, что он является поставщи-

ком аминокислот, и особенно незаменимых, используемых животными для синте-

за белка и глюкозы, кроме того, служит ресурсом для покрытия энергетических
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нужд животного. Протеиновая питательность характеризуется свойством корма

удовлетворять потребность животных в аминокислотах. (Шевцова Н.И Исследо-

вание биологической ценности белковой кормовой добавки из отходов шерсти.

/Н.И. Шевцова, Н.К. Тимошенко, Г.П. Ставродубцева // Сборник научных трудов

Всероссийского научно-исследовательского института овцеводства и козоводства.

2003. Т. 1. – № 2-2. – С. 92-103).

Из литературных источников следует, что недостаток в рационах животных

одной или нескольких аминокислот приводит к нарушению белкового синтеза,

что приводит к ухудшению их здоровья, снижению продуктивности и воспроиз-

водительной способности (DrewM.D., et.Al., 2005. Interactions between intestinal

bacteria and amino acid nutrition in broiler chickens. Degussa FA AminoNewsVol.

6(3), 19-28).

М.О. Омаров с соавт. (2006) отмечают, что поступление в организм амино-

кислот должно быть постоянным и ритмичным. Перерыв в поступлении амино-

кислот не должен превышать 18-24 часа. Если аминокислоты не поступают в те-

чение этого срока, их содержание в крови резко уменьшается, нарушается их ба-

ланс, прекращается синтез белка. При этом из-за недостатка или отсутствия неко-

торых аминокислот, многие из них оказываются неиспользованными, дезамини-

руются и выводятся из организма.

Отсутствие или недостаток незаменимых аминокислот приводит к наруше-

нию белкового обмена, которое характеризуется отрицательным балансом азота,

прекращением регенерации белков, что сопровождается патологическими изме-

нениями в эндокринной и ферментной системах (Чабаев М.Г. Бифидогенная кор-

мовая добавка в составе ЗЦМ для телят/ М.Г. Чабаев, Б.Т. Абилов Б.Т., Н.З. Бай-

кулов Н,З. // Зоотехния. – 2000. – №5. – С. 14-15).

Введение комплексных белковых добавок в рационы животных обеспечива-

ет необходимый уровень белка в тканях и органах, поддержание на высоком

уровне воспроизводительных функций, а также хорошее физиологическое со-

стояние и высокую резистентность организма. Особое значение при этом приоб-

ретает качество протеина корма, определяющееся оптимальным количественным
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и качественным соотношением аминокислот. (Вертипрахов В.Г. Влияние ком-

плексной белковой добавки на организм животных. /В.Г. Вертипрахов, О.П. Ше-

ломенцева М.Н. Бутенко О.Т. Андреева // Ученые записки Забайкальского госу-

дарственного университета. Серия: Естественные науки. 2012. № 1. – С. 108-114).

Таким образом, основной мерой профилактики нарушения белкового обме-

на у телят является строгое нормирование рационов по протеину и аминокисло-

там, в том числе введение в рационы жвачных высокобелковых кормов расти-

тельного (зернобобовые, жмыхи, шроты, травяная мука из бобовых) и животного

(мясокостная и рыбная мука, молочные корма) происхождения. Для балансирова-

ния рационов по лизину используют рыбную муку, обрат, мясокостную муку,

кормовые дрожжи, зерна бобовых, жмыхи и шроты, траву бобовых. Так же мож-

но применять синтетические препараты лизина (Исмаилов И.С. соавт., 2000).

Следует отметить, что в практике кормления часто не учитывается фактор

биодоступности аминокислот из различных препаратов (Носков С.Б. Новая бел-

ково-минеральная добавка для телят / С.Б. Носков, Л.В. Резниченко, А.А. Мед-

ведев, А.А. Степанов А.А. // Зоотехния. 2014. № 7. С. 7-8).

В нашей стране и за рубежом разработаны различные технологии, позво-

ляющие перерабатывать непищевое белковое сырье и получать в результате пере-

работки высокоактивные в биологическом отношении кормовые добавки. Наи-

больший интерес представляют препараты, полученные путем ферментативного

гидролиза белков и представляющие собой смесь низкомолекулярных пептидов и

аминокислот – продуктов высокой биологической ценности. Разработан ряд гид-

ролизных аминокислотно-пептидных препаратов, полученных гидролизом крови

животных и птиц, тканей внутренних органов и мышц, коллагенсодержащего сы-

рья, белков молока и т. д. (Данилевская Н.В. Влияние пробиотика лактобифадол

на продуктивное здоровье молодняка КРС / Н.В. Данилевская, В.В. Кудинов, Т.В.

Абрамова Т.В. //Ветеринария и кормление. 2008. – №2. – С. 18-19; Лева-

хин В.Пробиотик лактобифадол в кормлении молодняка / В. Левахин, В. Швиндт,

Т. Тимофеева // Молочное и мясное скотоводство. — 2006. — № 7. — С. 23-24).
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Таким образом, изыскание и синтез новых высококачественных белковых

кормов с оптимальным набором незаменимых аминокислот, минеральных компо-

нентов и биологически активных веществ, является актуальной задачей совре-

менной науки.

Учитывая вышеизложенное учёными Белгородского ГАУ и сотрудниками

ЗАО «Петрохим» была разработана новая белково–минеральная добавка проте-

фит.

Цель и задачи исследований. Основная цель настоящей работы состояла в

изучении влияния протефита на организм молодняка крупного рогатого скота, с

тем, чтобы предложить этот препарат в качестве лечебно-профилактического

средства при нарушении белкового обмена телят, а также для увеличения продук-

тивности животных.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

 оценить клинико-биохимический статус телят в промышленных условиях и

установить причины возникновения нарушения белкового обмена;

 определить безвредность протефита на лабораторных животных;

 обосновать оптимальные дозы введения протефита в рационы телят, при

которых нормализуется белковый обмен;

 определить морфологические и биохимические изменения в крови живот-

ных, потребляющих в составе рациона новую кормовую добавку;

 сравнить эффективность действия протефита и других белковых добавок на

организм телят;

 экономически обосновать использование протефита в животноводстве в ка-

честве терапевтического средства при нарушении белкового обмена.

Научная новизна работы. На основе побочного продукта производства

кондитерской патоки из высококачественного продовольственного кукурузного

зерна получена оригинальная кормовая добавка – протефит, содержащая протеин,

комплекс минеральных веществ и токоферолы.

Доказано положительное влияние этой добавки на организм телят. По пока-

зателям морфологического и биохимического состава крови, естественной рези-
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стентности, интенсивности роста и сохранности, дано обоснование возможности

использования протефита в рационах телят в качестве коррегирующего средства

при нарушении белкового обмена.

Выявлена оптимальная доля введения протефита в комбикорм животных в

качестве заменителя белковых ингредиентов рациона.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработана новая белково-минеральная кормовая добавка – протефит, со-

держащая протеин, токоферолы и комплекс минеральных веществ.

Исключено нежелательное побочное влияние этой добавки на организм те-

лят и по показателям морфологического и биохимического состава крови, естест-

венной резистентности, интенсивности роста и сохранности дано обоснование

возможности её использования в рационах телят как источника протеина.

Разработана нормативная документация, определяющая условия технологи-

ческого процесса производства протефита, показатели его качества и методы кон-

троля. ТУ на промышленное производство протефита и наставление по его при-

менению утверждены Россельхознадзором.

При нарушении белкового обмена протефит рекомендуется вводить в ра-

ционы телят в качестве заменителя таких компонентов, как соя, горох и подсол-

нечниковый шрот.

Методология и методы исследования. Изучение безвредности протефита

проводили на лабораторных животных, при этом использовали токсикологиче-

ские методы исследования.

Для изучения эффективности действия протефита на организм телятах в ка-

честве лечебно-профилактического средства при нарушении белкового обмена,

использовали гематологические (морфологические и биохимические показатели

крови) методы исследования, определяли неспецифическую резистентность).

Учитывали зоотехнические параметры роста и развития животных и определяли

экономическую эффективность применения протефита.

9

Основные положения, выносимые на защиту:

 результаты изучения безвредности протефита на лабораторных жи-

вотных;

 эффективность лечебно-профилактического действия протефита при

нарушении белкового обмена у телят;

 сравнительная оценка эффективности действия протефита и других

белковых кормов на организм телят;

 практические предложения по применению протефита;

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Резуль-

таты исследований представлены на международных научно-производственных

конференциях «Проблемы и перспективы инновационного развития агротехноло-

гий(Белгород 2015), «Эффективные и безопасные лекарственные средства в вете-

ринарии» (Санкт-Петербург, 2014), «Современные подходы развития

АПК»(Казань, 2014), расширенном заседании кафедры инфекционной и инвази-

онной патологии ФГБОУ ВО «Белгородский государственный аграрный универ-

ситет им. В.Я. Горина (2016).

Публикация результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 6 статей в сборниках международных конференций, центральных

журналах и отдельных изданиях (из них три – в изданиях, рекомендованных ВАК

Минобразования РФ).

Объем и структура диссертации. Объём диссертации составляет 102

страницы стандартного компьютерного набора и состоит из введения, обзора ли-

тературы, основного содержания работы, результатов исследований, заключе-

ния, и практических предложений. Библиографический список включает 104 ис-

точника, в том числе – 36 иностранных авторов. Работа иллюстрирована 23 таб-

лицами.
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2 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

2.1 Нарушение белкового обмена у сельскохозяйственных животных

В условиях интенсивного ведения животноводства в результате влияния

антропогенных факторов у сельскохозяйственных животных, особенно у молод-

няка, часто встречаются нарушения обмена веществ, что приводит к снижению

иммунитета, общему ослаблению организма и развитию различных заболеваний.

(Савинков А.В. Влияние препарата «Силимикс» на показатели белкового и угле-

водного обменов у телят в период технологических перегруппировок. А.В. Са-

винков, К.М. Садов, И.А. Софронова. // Ветеринарная патология. –№ 3. – 2011.

Москва. – С 70-73.

При недостаточном поступлении белков с кормами и нарушении их обмена

у животных развиваются количественные и качественные проявления белкового

голодания (Averous J., Bruhat A., Mordies S., Fafournox P.

RecentadvancesintheUnderstandingofaminoacidregulationofgeneexpression// J. Nutr.

2003. P. 204-205).

Наиболее частыми причинами таких состояний может быть белковый де-

фицит рационов, полное или частичное голодание, отказ от приема корма вслед-

ствие центральных нарушений, недостаточное переваривание и всасывание кор-

мовых белков (диспепсия, целиакия, дисфункция пищеварительных желез), сни-

жение аппетита вследствие общей интоксикации при инфекционных заболевани-

ях, в результате заболевания органов пищеварения (гастрит, колит, гепатит, язва,

травмы желудочно-кишечного тракта).

Белковое голодание может быть следствием повышенного белкового об-

мена, стрессовых состояний (ожоги, переломы, наркоз, хирургическое вмеша-

тельство), инфекционных болезней, гипертиреоза, злокачественных новообразо-

ваний.

Нарушение белкового обмена может быть вызвано кормовой аллергией,

заболеваниями почек, остеомиелитом и другими патологическими состояниями,

сопровождающимися кровотечениями, переходом белков в экссудаты, транссу-

даты.
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Процесс усугубляет однообразное кормление с неполным аминокислот-

ным составом белков, особенно при усиленном тканевом распаде.

Белковое голодание сопровождается нарушением синтеза белков в тканях

(особенно в печени). Оно возникает при заболеваниях, когда белки экскретируют-

ся в просвет кишечника (гастрит, язвенный колит, илеус).

Характерным проявлением белкового голодания является резкое снижение

содержания общего белка в плазме крови. Такое снижение белка может привести

к отекам вследствие падения давления в кровеносном русле (Anthony J.C., Antho-

ny T.G., Kimball S.R., Jefferson L.S.

Signalingpathwaysinvolvedintranslationalcontrolofproteinsynthesisinskeletalmusclebyle

ncine// J. Nutr. 2001.-P. 856-860).

Гиперпротеинемия у животных, особенно у молодняка, развивается обычно

вследствие повышения вязкости крови и увеличения гематокрита при эксикозах

различной этиологии (диспепсия, гастроэнтерит, рвота, безводная диета). Она

может возникнуть также вследствие некоторых острых и хронических инфекций,

абсцессов в легких, остеомиелита, цирроза печени, септического эндокардита, в

результате раздражения костного мозга, печени и всегда наблюдается при множе-

ственных миеломатозах (Aoyma, Y., Aghida, K. Effectof dietary

aminoacidcomposition onlipidcontentofratliver // Nutr. Repts. Intera., 2011, 17, P. 463-

473).

Гипопротеинемия – уменьшение содержания общего белка в плазме кро-

ви. Может быть результатом алиментарной недостаточности, нарушения перева-

ривания и всасывания белка, усиленного деления его почками (нефрит, нефроз).

Через почки обычно теряется мелкодисперсный белок — альбумин (альбумину-

рия).

Диспротеинемия – многообразные нарушения соотношений между отдель-

ными фракциями белков крови. Рассматривают иммуноглобулинемию — нару-

шение нормального соотношения иммуноглобулинов (IgG, IgM, IgE, IgA, IgD),

дисглобулинемию — нарушение соотношений между отдельными фракции гло-

булинов (альфа-, бета-, гамма-глобулина), дисгаммаглобулинемию — они могут
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быть количественными и качественными (Hatton, K., Annison, E. Measurement of

the bacterial nitrogen entering the duodenum of the ruminant using diaminopimelie acid

as a marker // Br. Journ. Nutr.- 2011.-25.- 165 p).

Особую значимость имеет изменение содержания фибрина. Увеличение его

концентрации в крови наблюдают поражении лёгких, при острых и хронических

воспалительных процессах, опухолях.

Этот белок крови синтезируется в печени, поэтому гепатопатии могут вы-

звать снижение его уровня в крови, что приводит к замедлению свертываемости

крови, ангиопатиям (Keemts, U.S., Elies, L.G., Harper, A.E. Aminoacid

balanceandimbalance. IV. Grouth depression from additions of amino acids to diets low

in fibrin // J. Nutrition, 2011, 73, P. 229-235).

Метаболизм белков сопровождается синтезом и распадом белковых струк-

тур. В результате распада часть аминокислот вновь используется для процессов

синтеза, а часть превращается в конечные продукты (IlbergM.S., PanY.-X., Chen H.

Nutritional control ofgene expression: howmammalian cellsrespondto

aminoacidlimitation// Annual. Rev. Nutr. 2005. -25: P. 59-85).

Такими конечными азотистыми продуктами являются аммиак, мочевина,

мочевая кислота, ее соли. Самыми токсичными свойствами обладает аммиак. В

обычных условиях он нейтрализуется в печени угольной, фосфорной, другими

кислотами с образованием аммонийных солей. Посредством сложных превраще-

ний аммиак преобразуется в мочевину.

Аммиак, мочевина, мочевая кислота, другие азотистые продукты обмена

белка входят в состав остаточного, небелкового азота крови. У домашних живот-

ных уровень остаточного азота сыворотки крови колеблется от 26 мг/100 мл (со-

бака) до 34 мг/100 мл (лошадь).

Многие заболевания животных сопровождаются увеличением содержания

остаточного азота в крови – гиперазотемией. Различают продукционную гипера-

зотемию и ретенционную (Кондрахин И.П. Алиментарные и эндокринные болез-

ни животных. М.: Агропромиздат, 1989. 256 с).

13

Продукционная гиперазотемия наблюдается при усиленном патологическом

распаде белка тканей (ожог, лучевая патология, травмы) с образованием большого

количества безбелковых азотистых продуктов. Сюда же следует отнести послед-

ствия эксикоза — высыхания тканей из-за обезвоживания и утери электролитов

(Кондрахин И.П. Профилактика болезней обмена веществ // Ветеринария, 1981. №

11. С. 10-13).

Мочевинообразовательная функция печени подавлена. В крови повышает-

ся содержание резидуального азота, главным образом за счет аммиака, не преоб-

разованного в мочевину. Аммиак легко преодолевает гематоэнцефалический

барьер и способен вызвать уремическую кому.

Ретенционная гиперазотемия развивается при заболеваниях почек, наруше-

ниях выделительной функции обеих почек, обусловленных острым диффузным

нефритом, механическим препятствием оттоку мочи (уролитиаз, аденома). Коли-

чество остаточного азота пропорционально степени тяжести патологического про-

цесса. Возникающая уремия сопровождается токсикозом (Простяков А.П. Новые

белковые иммунные препараты для профилактики болезней животных / Трусова

Л.И., Косенко Ю.М. и др. // Достижения науки и техники. АПК М., 1990. № 3. С.

28-29).

Конечным продуктом обмена нуклеиновых кислот является мочевая ки-

слота. Избыточное образование и снижение выведения мочевой кислоты возмож-

ны при заболеваниях животных лейкозом, поражениях почек. Заболевание, вызы-

ваемое увеличением содержания мочевой кислоты в крови называется подагра

(Самохин В.Т. Новое в профилактике, диагностике и лечении незаразных болез-

ней животных//Основные направления профилактики, диагностики и лечения бо-

лезней незаразной этиологии в современном животноводстве. Воронеж, 1987. С.

3-12).

К факторам риска возникновения болезни относят избыточное поступле-

ние пуринов (мясо) в организм животных и молибденоз.

У животных классифицируется как суставная форма мочекислого диатеза.

Описана у кур и собак. Образующиеся соли мочевой кислоты начинают усиленно
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откладываться на суставных поверхностях, в хрящах, связках. Возникает острое

воспаление суставов (подагрический артрит), сопровождающееся отечностью,

сильной болью, лихорадочной реакцией, хромотой, деформацией суставов.

Для оценки уровня обмена белка важное значение имеет определение его

количества в плазме крови и мочевины в крови, а также изучение креатин-

[…]


20,0 и 30% соответственно, рост телят шёл более ускоренными темпами. Этому,

вероятно, способствовали также гетероауксины и неидентифицированные в про-

тефите факторы. Однако оптимальной, как более экономически выгодной долей

ввода протефита в рацион следует считать 20%.

На основании проведённых исследований можно заключить, что протефит

не только не уступает белковым ингредиентам стандартного рациона, но и пре-

восходит их по биодоступности и ростостимулирующей эффективности, а также

по положительному влиянию обмен веществ.

На основании проведённых исследований можно рекомендовать вводить в

рационы телят до 20-30% протефита, полностью заменяя белковые ингредиенты

(сою, горох, подсолненчниковый шрот).
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Следует отметить, что уменьшение количества белка в рационе, недостаток

отдельных аминокислот приводит к ослаблению резистентности организма и

снижению сопротивляемости инфекции. У таких животных даже при искусствен-

ной иммунизации формируется менее стойкий иммунитет

В конце экспериментального периода у телят третьей и четвёртой опытных

групп, где уровень протефита в рационе составлял 20 и 30% соответственно, про-

изошло достоверное, по сравнению с контролем, увеличение фагоцитарной ак-

тивности лейкоцитов на 12,3 и 10,6% соответственно.

Таким образом, проведённые исследования показали, что протефит по сво-

им свойствам не только не уступает по традиционным источникам белка, но и

превосходит их по биологической доступности, что проявляется повышением

приростов телят, нормализацией белкового и минерального обмена, повышением

фагоцитарной активности лейкоцитов.

Положительное влияние препарата на организм телят можно объяснить его

ингредиентным составом.

В состав протефита входят необходимые для жизнедеятельности организма

минеральные вещества в биодоступной форме: лактат кальция, лактат магния;

микроэлементы – железо, медь, цинк, марганец, кобальт, йод. Кроме того, более

12 % аминокислот протефита содержатся в свободном и легкоусвояемом виде, в

связи с чем данная кормовая добавка позволяет обогатить рацион животных пол-

ноценным белком.

Проведённые исследования позволяют вводить в рационы телят до 20%

протефита полностью заменяя белковые ингредиенты, а также использовать его в

качестве источника белка и минеральных веществ для обогащения рациона ком-

плексом незаменимых аминокислот и легкоусвояемых минеральных веществ.

На следующем этапе поставили эксперимент на телятах 70-суточного воз-

раста. Мы провели сравнение фармакологического действия протефита с други-

ми белковыми кормовыми добавками (протестимом и протестимом-био) при за-

мене ими белковых ингредиентов рациона. Препараты применяли в течение 30

суток.
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Результаты опыта подтвердили высокую эффективность протефита. В конце

экспериментального периода среднесуточные приросты телят во второй опытной

группе после применения протефита увеличились по сравнению с контрольными

показателями на 15,3%, после применения протестима (третьей группа ) – на

0,9%, после применения протестима-био (четвёртая группа) – они снизились на

0,1%. Во второй группе были также самые низкие затраты корма, в то время как в

третьей и четвёртой опытных группах они практически не отличались от кон-

трольных.

Повышение приростов животных после применения протефита можно объ-

яснить наличием в нём ростостимулирующих веществ, экстрагированных из за-

родыша и зерна кукурузы, что способствует развитию собственной микрофлоры

желудочно-кишечного тракта животных, улучшению усвоения корма и повыше-

нию привесов.

Затем мы проанализировали морфологический и биохимический состав

крови животных.

Следует отметить, что после применения протефита у телят второй опыт-

ной группы отмечалось повышение в крови эритроцитов (на 25,6% по сравне-

нию с контролем). Данные изменения можно объяснить наличием в составе дан-

ной кормовой добавки железа, а также фосфора, который представлен в виде фи-

тина, который, как известно стимулирует кроветворение.

Анализиз биохимического состава крови животных после применения про-

тефита и протестима, показал статистически достоверное по сравнению с кон-

тролем увеличение белка в сыворотке крови телят второй и третьей опытных

групп (на 7,9 и 6,3 % соответственно).

Следует отметить, что реальная возможность для оценки метаболизма бел-

ков в органах и тканях появляется при исследовании белков крови. Это связано с

тем, что белки плазмы крови синтезируются в клетках различных органов и сис-

тем: в печени, иммуноцитах, клетках системы мононуклеарных фагоцитов и т.д.

Патологические и компенсаторные процессы в этих структурах отражаются в ко-

нечном итоге на показателях белкового состава плазмы крови.
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После применения препаратов в сыворотке крови животных второй и

третьей опытных групп произошло достоверное увеличение альбумина (на 28,1 и

22,9% соответственно). После скармливания протестима-био увеличение альбу-

мина не подтвердилось статистически с контрольными показателями.

Из литературных источников известно, что при недостатке в рационе про-

теина, в сыворотке крови в начале снижается уровень альбуминов, что компенси-

руется повышением количества глобулинов, при этом падает величина альбумин-

глобулинового коэффициента. При длительном недостатке белка снижается его

общий уровень в крови и развивается гипопротеинемия.

Чрезвычайно тесные взаимоотношения существуют между процессами био-

синтеза белков в печени и белковым составом плазмы крови. В гепатоцитах син-

тезируются все альбумины крови, до 90% альфа-глобулинов. В клетках Купфера

образуется до 50% бета-глобулинов плазмы крови. Поэтому патологические про-

цессы в печени (воспаление, дистрофия, опухоли, цирроз и др.) сопровождаются

нарушением биосинтеза белков плазмы крови.

Как известно, альбумины – группа белков, которые характеризуются высо-

кой подвижностью в организме и используются для синтеза специфических белков

тканей, поэтому недостаток их в крови расценивают как истощение аминокислот-

ного и белкового резервов организма.

Поэтому, повышение этого показателя свидетельствует о высокой биологи-

ческой доступности изучаемых кормовых добавок.

Другой механизм изменения белкового спектра крови заключается в том,

что при нарушении целостности мембран клеток в кровь могут поступать белки,

несвойственные нормальному составу крови. В данном случае речь идет о фер-

ментах, определение изменений активности которых в крови имеет большое ди-

агностическое и прогностические значение.

В случае разнонаправленных изменений белковых фракций, а также при на-

рушениях синтеза отдельных белков, концентрация которых в плазме невелика,

суммарное содержание белков остается неизменным
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Ряд патологических процессов в органах сопровождается повышением ак-

тивности некоторых ферментов в крови – гиперферментемией. При развитии нек-

розов в отдельных органах (инфаркт миокарда, острые гепатиты и панкреатиты,

отравления CCl4 и др.) вследствие разрушения клеток тканевые трансаминазы

(аспартат- и аланинаминотрасферазы) поступают в кровь и повышение их актив-

ности в таких случаях является одним из диагностических тестов.

Следует отметить, что в конце экспериментального периода у телят второй

опытной группы, где вместо белковых ингредиентов в рационах использовали

протефит щелочная фосфатаза снизилась на 8,9% по сравнению с контрольными

показателями, при р<0,5, что также свидетельствует о положительном влиянии

препарата на работу печени.

После скармливания протестима и протестима-био снижение этого фермен-

та было незначительным (разница с контролем составила 4,3 и 3,4% соответст-

венно и не подтвердилась статистически).

После применения протефита у телят второй опытной группы произошло

снижение активности аспартатаминотрансферазы (на 30%) по сравнению с кон-

тролем, что существенно повлияло на величину коэффициент де Ритиса, который

составил 1,71, в то время как в контроле этот показатель был 2,63.

После скармливания протестима и протестима-био, активность аспартата-

минотрансферазы была ниже контрольных показателей на 12,2 и 9,6%, но эти из-

менения не подтвердились статистически. При этом коэффициент де Ритиса в

третьей и четвёртой опытных группах превышал 2.

При изучении естественной резистентности у телят второй опытной группы

после применения протефита установлено достоверное повышение фагоцитарной

активности лейкоцитов (на 13,3% по сравнению с контролем).

Протестим и протестим-био не оказали существенного влияния на изучае-

мые показатели и повышение фагоцитарной активности не подтвердилось стати-

стически с контролем.
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Таким образом, из всех изучаемых препаратов наиболее эффективным для

телят был протефит. После его применения нормализовался белковый обмен, уве-

личились приросты животных.

Действие протестима было менее эффективно, однако после его скармлива-

ния произошло увеличение белка в сыворотке крови, что указывает на его высо-

кую биологическую доступность.

Что касается протестима-био, то изучаемая кормовая добавка несмотря на

наличие в составе пробиотического комплекса, не оказала существенного влия-

ния на организм животных. Все изучаемые показатели после её применения не-

существенно отличались от контрольных.

Однако во многих литературных источниках указано положительное влия-

ние пробиотиков на организм телят. Так, Б.В. Тараканов и Т.А. Николаева (2001)

изучали влияние пробиотика, приготовленного из штамма лактобациллы на со-

хранность телят. После 30-суточного его применения у 51-57% новорождённых

телят прекратилась диарея.

По данным М.Г. Чабаева (2000) включение бифидогенной кормовой добав-

ки в рацион телят привело к повышению массы на 21,6 %, снижению затрат

корма на единицу продукции на 10,7 % и прекращению желудочно-кишечных за-

болеваний.

Как известно, пробиотики угнетают рост патогенных бактерий, повышают

иммунную защиту, способствуют лучшему усвоению питательных веществ кор-

мов. Они особенно эффективны в рационах молодняка животных, у которых лег-

ко нарушается оптимальное соотношение микрофлоры пищеварительного тракта

под воздействием неблагоприятных факторов. Их используют при дисбактериозах

для регулирования микробиологических процессов в рубце жвачных, для профи-

лактики и лечения некоторых расстройств пищеварительной системы (Славецкий

В.П. соавт., 2003).

Однако наши исследования не подтвердили эффективность применения

пробиотического комплекса в рационах телят. Мы считаем, что это может быть

связано с наличием в составе препарата культуры Bacillus subtillis. Как известно,
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эти микроорганизмы является антагонистом патогенной микрофлоры желудочно-

кишечного тракта, однако не исключено, что в преджелудках полигастричных

животных они могут изменять размер популяций отдельных видов бактерий, что

может негативно отразиться на их работе.

Производственные испытания подтвердили экспериментальные данные о

положительном влиянии протефита на организм телят. Во всех случаях отмечали

оптимизацию биохимических процессов в организме и повышение приростов и

сохранности.

Разработана нормативная документация на производство протефита: техно-

логическая инструкция на производство, технические условия и инструкция по

применению.

Таким образом протефит можно рекомендовать вводить в рационы телят в

качестве белкового ингредиента для обогащения кормов незаменимыми амино-

кислотами, макро- и микроэлементами для нормализации белкового обмена.

Выводы:

1. Разработана новая кормовая добавка протефит, который можно использо-

вать в качестве терапевтического средства при нарушении белкового обме-

на у телят.

2. В опытах на лабораторных животных установлено, что протефит относится

к нетоксичным веществам, что позволяет его применять для лечения жи-

вотных.

3. При оценке клинического состояния и биохимических показателей крови

телят в условиях производства установлено повышенное относительно фи-

зиологической нормы содержание в сыворотке крови щелочной фосфатазы,

пониженное содержание белка, мочевины и креатинина, что свидетельст-

вует о нарушении белкового обмена, причиной которого может быть не-

полноценное протеиновое питание.

4. Экспериментально установлено, что оптимальная доля введения протефита

в рационах телятсоставляет 20%.
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5. Замена протефитом белковых ингредиентов рациона вызывает повышение

среднесуточных приростов телят (на 12,7%), в сыворотке крови увеличива-

ется белок (на 7,3%) и кальций (на 30,6%), при этом снижается актив-

ность аспартатаминотрансферазы (на 32,8%) и увеличивается фагоцитарная

активность нейтрофилов (на 12,3%).

6. Протефит не только не уступает белковым ингредиентам стандартного ра-

циона, но и превосходит их по биодоступности и ростостимулирующей эф-

фективности, а также по положительному влиянию на белковый обмен.

7. При сравнении действия на организм телят протефита, протестима и про-

тестима-био, наиболее высоким терапевтическим эффектом при нарушении

белкового обмена обладает протефит. После замены протефитом белковых

ингредиентов рациона среднесуточные приросты телят возросли на 15,3%.

В крови увеличилось число эритроцитов (на 25,6%), в сыворотке крови по-

высился белок (на 7,9%) и альбумин(на 28,1%), снизилась активность ас-

партатаминотрансферазы (на 30%) и щелочной фосфатазы (на 8,9%).

8. Экономическая эффективность применения телятам протефита составила

3,32 руб. на руб. затрат, протестима –2,90 руб. на руб. затрат.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Протефит рекомендуется использовать в кормлении телят для нормализа-

ции белкового обмена и обогащения кормов незаменимыми аминокислотами,

макро- и микроэлементами.

Протефит можно вводить в рацион телят (до 20%) в качестве белкового ин-

гредиента, полностью заменяя белковые компоненты: сою, горох, подсолнечни-

ковый шрот.
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