Государственное научное учреждение
Всероссийский научно-исследовательский институт
ветеринарной вирусологии и микробиологии
Российской академии сельскохозяйственных наук
(ГНУ ВНИИВВиМ Россельхозакадемии)

601125, Россия, Владимирская область, Петушинский район, п. Вольгинский,
ул. Академика Бакулова, строение № 1
Тел./факс: (4922) 37-92-51, 37092052, 37-92-57, тел.: 8(49243) 6-21-25, 6-10-82
e-mail: vniivvim@niiv.petush.elcom.ru; www.vniivvim.ru

О Т З Ы В

на автореферат диссертации *Медведева Артёма Анатольевича* на соискание учёной степени кандидата ветеринарных наук по специальности 16.02.01 – диагностика болезней и терапия животных, патология, онкология и морфология животных, на тему «*Терапевтическое действие протейфита при нарушении белкового обмена у телят*».

Актуальность темы. При промышленном ведении животноводства в рационах телят резко сокращается применение пастбищных кормов и возрастает доля добавок, не свойственных их организму и, как следствие, - снижение в составе комбикормов уровня биологически активных веществ, необходимых для нормального роста и развития животных. Качество кормов определяется количеством белков, жиров и углеводов, их доступностью для животных, а также наличием и количественными соотношениями в них незаменимых факторов питания, таких как белки, витамины и минеральные элементы. Поэтому изучение новых, высококачественных белковых кормов с оптимальным набором незаменимых аминокислот, минеральных компонентов и биологически активных веществ, продолжает оставаться актуальным и перспективным направлением.

Достоверность и новизна работы. Результаты работы, представленные в автореферате, достоверны и полностью отражают основные результаты, которые получены путем комплексных исследований клинического состояния телят при применении белково-минеральной добавки протейфит при нарушении белкового обмена у молодняка крупного рогатого скота (морфологические и биохимические показатели крови, показатели естественной резистентности организма, интенсивности роста и сохранности).

Новизна работы заключается в том, что автором показано положительное влияние протейфита на организм телят. По показателям морфологического и биохимического состава крови, естественной резистентности, интенсивности роста и сохранности, дано обоснование возможности использования протейфита в рационах телят в качестве корректирующего средства при нарушении белкового обмена. Выявлена оптимальная доля введения протейфита в комбикорм животных в качестве заменителя белковых ингредиентов рациона.

По теме диссертации опубликовано 6 научных работ в сборниках международных конференций, центральных журналах и отдельных изданиях (из них три - в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ).

Научное и практическое значение работы заключается в том, что разработана новая белково-минеральная кормовая добавка - протектит, содержащая протеин, токоферолы и комплекс минеральных веществ.

Исключено нежелательное побочное влияние этой добавки на организм телят. По показателям морфологического и биохимического состава крови, естественной резистентности, интенсивности роста и сохранности дано обоснование возможности использования протектита в рационах телят как источника протеина.

Разработана нормативная документация, определяющая условия технологического процесса производства протектита, показатели его качества и методы контроля, ТУ на промышленное производство протектита и наставление по его применению, утвержденные Россельхознадзором.

В целом диссертационную работу Медведева Артёма Анатольевича следует характеризовать положительно.

Вместе с тем имеются некоторые замечания.

В п.2.2.1. говорится, что протектит «...в изучаемых дозах при длительном применении не оказывал отрицательного влияния на функцию печени, почек, физико-химические показатели крови лабораторных животных.». Хотелось бы уточнений по поводу длительности исследований и какие лабораторные животные использовались в опытах.

П. 2.2.3., п.2.2.4. – сколько телят 80- и 70-суточного возраста использовалось в опытных группах?

По тексту автореферата имеются синтаксические ошибки.

Отмеченные замечания не носят принципиального характера и не влияют на общую положительную оценку представленной к защите работы. По актуальности, методическому уровню, научно-практической значимости полученных результатов работа Медведева Артёма Анатольевича отвечает требованиям ВАК России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения научной степени кандидата ветеринарных наук по специальности 16.02.01 – диагностика болезней и терапия животных, патология, онкология и морфология животных.

Кандидат биологических наук,
старший научный сотрудник
лаборатории Диагностики и мониторинга
ГНУ ВНИИВВиМ Россельхозакадемии

/Сидлик

Марина Валерьевна/

Подпись Сидлик Марины Валерьевны заверяю
Учёный секретарь
ГНУ ВНИИВВиМ Россельхозакадемии

/Балашова Е.А./